[image: image1.emf]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385   –   CENTRO  –  CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-46

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE IRATI E A EMPRESA CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA.
Pelo presente instrumento particular, de um lado, o MUNICÍPIO DE IRATI, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 95.990.230/0001-46, com sede à Rua Rio Branco, 192, neste ato representada pelo Gestor Municipal de Saúde, Sr. NEURI MEURER, CPF N.º 460.339.639-20, residente na Rua Eugenio Fante, 100, centro, neste Município, doravante apenas simplesmente chamado de CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 80.095.466/0001-57, com sede á Avenida Araucária, nº 596, na cidade de Maravilha/SC, neste ato representada por seu Diretor, Sr. ALCYONE CÉSAR DE OLIVEIRA, brasileiro, empresário, Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Rua Uruguai, nº 333-E, apto 203, centro, na cidade de Chapecó, doravante apenas simplesmente chamado de CONTRATADA, resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o contrato de nº 032/2019, para fazer constar as seguintes alterações:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o ajuste do valor do contrato, conforme subcláusula abaixo:
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor do contrato fica aditivado no valor de R$ 46.902,95 (quarenta e seis mil, novecentos e dois reais e noventa e cinco centavos),  perfazendo o valor total do contrato em R$ 402.258,20 (quatrocentos e dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos). As despesas decorrentes da execução do aditivo do objeto do presente contrato correrão por conta do seguinte Projeto:

Órgão: 08 – SEC. DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Projeto: 1026 – Pavimentação de Ruas

Elemento: (198) 4490.51.91.3050 – Obras em andamento ....... R$ 28.356,46
                 (151) 4490.51.91.0144 – Obras em Andamento ...... R$ 18.546,49
SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A readequação dos valores dar-se-á pelo motivo de elaboração do projeto, no qual foi considerado numa extensão de 892,91 m, na qual a pavimentação deveria ser executada até a primeira rua perpendicular da comunidade, Rua Lary Marafon, conforme orientações recebidas da responsável técnica da Prefeitura. Porém esta rua até o momento não foi aberta (executada), apenas existindo no mapa municipal. Sendo assim o projeto deveria ter previsto a pavimentação até a Rua Sandra Luato. Dessa maneira houve a necessidade de ser executado mais 125,74 m de pavimentação, chegando ao início da comunidade, sendo assim ocorrera um aumento nos serviços de limpeza de pista, pintura de ligação, reperfilagem, construção de pavimento em CBUQ e transporte. Todos os serviços foram acompanhados pela fiscalização e a execução do acréscimo de pavimentação ocorrer somente após autorização da fiscalização. Os materiais e serviços acrescidos foram analisados minuciosamente. Para mensuração dos valores do termo aditivo, foram adotados os preços propostos pela empresa vencedora da licitação, conforme orientação do TCU, conforme justificativa técnica realizada pela Engenheira Civil Bruna Henrique CREA/SC 154937-0, cujos documentos farão parte integrante deste.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais Cláusulas permanecem inalteradas.
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual forma e teor, os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.

Irati/SC, 08 de junho de 2020.

NEURI MEURER                                    ALCYONE CÉSAR DE OLIVEIRA CONTRATANTE                                         CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

MAURÍCIO EDUARDO ZANELLA                       PATRÍCIA SCUDELLA

CPF: 526.034.319-00                                        CPF: 088.747.459-40
[image: image2.emf]

_1551002314.doc
[image: image1.png]